BỘ Y TẾ

VỤ PHÁP CHẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /TTr-PC                   Hà Nội, ngày     tháng     năm 2024

Tờ trình

Ban hành Thông tư bãi bỏ một phần các văn bản quy phạm pháp luật do

Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành

Kính gửi: Ban cán sự Đảng Bộ Y tế

Thực hiện Kế hoạch xây dựng văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 và ý

kiến chỉ đạo của Bộ trưởng tại Phiếu trình số 86/PT ngày 27/02/2024 của Vụ Pháp

chế về việc xử lý văn bản trái pháp luật theo kiến nghị của Bộ Tư pháp và ký

Thông báo kết quả xử lý văn bản trái pháp luật gửi Bộ Tư pháp, trong đó có nội

dung: Giao Vụ Pháp chế chủ trì, xây dựng 01 Thông tư để bãi bỏ một số điều của

04 Thông tư bị kết luận là có nội dung trái pháp luật theo kiến nghị của Bộ Tư

pháp, Vụ Pháp chế báo cáo Ban cán sự Đảng quá trình xây dựng Thông tư như

sau:

I. CĂN CỨ, LÝ DO TRÌNH

1. Ngày 12/12/2023, Đoàn công tác liên ngành kiểm tra tình hình thực hiện

công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) Bộ

Tư pháp chủ trì đã có buổi làm việc với Bộ Y tế về công tác kiểm tra, rà soát, hệ

thống hóa văn bản quy phạm pháp luật tại Bộ Y tế trong năm 2021, 2022 và 06

tháng đầu năm 2023. Ngày 06/01/2024, Vụ Pháp chế nhận được Kết luận số

6537/KL-ĐKTLN ngày 29/12/2023 của Đoàn công tác liên ngành trong đó có

kiến nghị xử lý đối với 04 văn bản trái pháp luật do Bộ Y tế ban hành gồm:

a) Thông tư số 24/2019/TT-BYT ngày 30/8/2019 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy

định về quản lý và sử dụng phụ gia thực phẩm;

b) Thông tư số 30/2020/TT-BYT ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế

Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số

146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn

biện pháp thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế;

c) Thông tư số 18/2020/TT-BYT ngày 12/11/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế

quy định về hoạt động dinh dưỡng trong bệnh viện;

an
hl

tm
.p

c_
Lu

on
g

Th
i M

ai
 A

nh
_1

6/
05

/2
02

4
19

:2
0:

57

sy
t_

bi
nh

di
nh

_v
t_

V
an

 th
u

SY
T

Bin
h

D
in

h_
24

/0
5/

20
24

 1
7:

20
:0

7

2

d) Thông tư số 21/2020/TT-BYT ngày 30/11/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế

hướng dẫn thực hành để cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh chữa bệnh đa khoa

đối với bác sĩ y khoa.

2. Ngày 27/02/2024, Vụ Pháp chế có Phiếu trình số 86/PT trình Bộ trưởng

về việc xử lý văn bản trái pháp luật theo kiến nghị của Bộ Tư pháp và ký Thông

báo kết quả xử lý văn bản trái pháp luật gửi Bộ Tư pháp, trong đó có nội dung:

Giao Vụ Pháp chế chủ trì, xây dựng 01 Thông tư để bãi bỏ một số điều của 04

Thông tư bị kết luận là có nội dung trái pháp luật theo kiến nghị của Bộ Tư pháp

và đã được Bộ trưởng nhất trí với nội dung đề xuất nêu trên.

3.  Vụ Pháp chế đã có các công văn: Công văn số 1072/BYT-PC ngày

11/3/2024, Công văn số 1529/BYT-PC ngày 29/3/2024 gửi Bộ Tư pháp, Bộ Lao

động - Thương binh và Xã hội; các Vụ, Cục, Thanh tra Bộ, Văn phòng Bộ và Sở

Y  tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương góp ý đối với dự thảo Thông tư

bãi bỏ một phần các văn bản quy phạm pháp luật do Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành.

Đến nay, Vụ Pháp chế đã nhận được 13/17 ý kiến góp ý của các Vụ, Cục,

43/63 ý kiến góp ý của Sở Y  tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương góp ý

đối với dự thảo Thông tư. Các đơn vị còn lại không có ý kiến góp ý thì được hiểu

là đã đồng ý với dự thảo Thông tư do Vụ Pháp chế chuẩn bị mà Công văn số

1529/BYT-PC ngày 29/3/2024 của Bộ Y tế đã nêu.

4.  Ngày 27/3/2024, Vụ Pháp chế đã có Phiếu trình số 142/PT xin ý kiến chỉ

đạo của Bộ trưởng về việc ban hành Thông tư theo trình tự, thủ tục rút gọn và

ngày 28/3/2024 Bộ trưởng đã có ý kiến đồng ý với đề xuất của Vụ Pháp chế.

 5. Ngày 16/4/2023, Vụ Pháp chế tổ chức cuộc họp thẩm định đối với dự

thảo Thông tư bãi bỏ một phần các văn bản quy phạm pháp luật do Bộ trưởng Bộ

Y tế ban hành và đã có Báo cáo thẩm định số 715/PC ngày 25/4/2024.

Tiếp thu ý kiến của các thành viên tại cuộc họp nêu trên, Vụ Pháp chế đã

sửa đổi và hoàn thiện dự thảo Thông tư theo quy định.

II. NỘI DUNG THÔNG TƯ

1. Về bố cục: Thông tư gồm 03 điều.

2. Về nội dung:

Thông tư bãi bỏ một số phần đối với 04 văn bản bao gồm:

1. Khoản 3 Điều 5, Khoản 3 Điều 8 Thông tư số 30/2020/TT-BYT ngày

31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một

số điều của Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ quy

an
hl

tm
.p

c_
Lu

on
g

Th
i M

ai
 A

nh
_1

6/
05

/2
02

4
19

:2
0:

57

sy
t_

bi
nh

di
nh

_v
t_

V
an

 th
u

SY
T

Bin
h

D
in

h_
24

/0
5/

20
24

 1
7:

20
:0

7

3

định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y

tế.

2. Điều 6 và Điều 8 Thông tư số 18/2020/TT-BYT ngày 12/11/2020 của Bộ

trưởng Bộ Y tế quy định về hoạt động dinh dưỡng trong bệnh viện.

3. Khoản 3 Điều 4, Điều 5 và Mẫu phiếu nhận xét quá trình thực hành khám

bệnh, chữa bệnh Thông tư số 21/2020/TT-BYT ngày 30/11/2020 của Bộ trưởng

Bộ Y tế hướng dẫn thực hành để cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh chữa bệnh

đa khoa đối với bác sĩ y khoa.

4. Điều 13 Thông tư số 24/2019/TT-BYT ngày 30/8/2019 của Bộ trưởng Bộ

Y tế quy định về quản lý và sử dụng phụ gia thực phẩm.

Lý do: Các văn bản trên đều có kết luận trái pháp luật theo kiến nghị của Bộ

Tư pháp tại Kết luận số 6537/KL-ĐKTLN ngày 29/12/2023 của Đoàn công tác

liên ngành kiểm tra tình hình thực hiện công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa

văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) thông báo kết quả kiểm tra, rà soát, hệ thống

hóa văn bản quy phạm pháp luật tại Bộ Y tế trong năm 2021, 2022 và 06 tháng

đầu năm 2023 và các Thông báo kết luận số 77/KL-KTrVB, 78/KL-KTrVB,

79/KL-KTrVB, 80/KL-KTrVB, 81/KL-KTrVB ngày 29/12/2023 của Cục Kiểm

tra văn bản QPPL, Bộ Tư pháp.

III. ĐỀ XUẤT

1. Vụ Pháp chế kính Ban cán sự Đảng Bộ Y tế xem xét và cho ý kiến chỉ đạo

đối với việc ban hành dự thảo Thông tư trên.

2. Do Thông tư bãi bỏ có liên quan đến lĩnh vực an toàn thực phẩm, bảo hiểm

y tế và khám bệnh, chữa bệnh do Thứ trưởng Đỗ Xuân Tuyên và Thứ trưởng Trần

Văn Thuấn phụ trách, do đó Vụ Pháp chế xin đề xuất trình Thứ trưởng Trần Văn

Thuấn ký ban hành Thông tư nêu trên

Vụ Pháp chế chịu trách nhiệm toàn bộ nội dung trình, đảm bảo đúng quy định của

pháp luật./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Vụ trưởng (để b/c);

- Lưu: PC.

KT. VỤ TRƯỞNG

PHÓ VỤ TRƯỞNG

Đinh Thị Thu Thủy

an
hl

tm
.p

c_
Lu

on
g

Th
i M

ai
 A

nh
_1

6/
05

/2
02

4
19

:2
0:

57

sy
t_

bi
nh

di
nh

_v
t_

V
an

 th
u

SY
T

Bin
h

D
in

h_
24

/0
5/

20
24

 1
7:

20
:0

7

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2024-05-05T21:06:59+0700
	 Bộ Y tế
	Đinh Thị Thu Thủy<thuydtt.pc@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-06T10:55:38+0700
	Bộ Y tế - Hà Nội
	Vụ Pháp chế<phapche@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-06T10:55:50+0700
	Bộ Y tế - Hà Nội
	Vụ Pháp chế<phapche@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-06T10:55:54+0700
	Bộ Y tế - Hà Nội
	Vụ Pháp chế<phapche@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-06T10:56:00+0700
	Bộ Y tế - Hà Nội
	Vụ Pháp chế<phapche@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!